

*Handläggare Anna Jansson/Peter Lundqvist*

## Remissvar för förslaget "Leva i Järfälla som äldre medborgare – äldrepolitik för framtiden"

### Ärendet

Socialnämnden i Järfälla kommun har remitterat förslaget "Leva i Järfälla som äldre medborgare – äldrepolitik för framtiden" till Stockholms läns landsting för yttrande.

Förslaget har utarbetats av äldrepolitiska gruppen i Järfälla med representanter från tre olika nämnder. Förslaget innehåller frågor som den äldrepolitiska gruppen anser viktiga för den långsiktiga utvecklingen av service och stöd till äldre medborgare i Järfälla kommun.

### Hälso- och sjukvårdsnämndens förvaltnings synpunkter

Förvaltningen har tagit del av äldrepolitiska gruppens förslag och ser i stort mycket positivt på den föreslagna långsiktiga äldrepolitiken i Järfälla. De viktigaste förslagen gäller tre områden; boendet, valfrihet och inflytande samt kulturella och sociala aktiviteter. Förvaltningens bedömning är att den huvudinriktning som redovisas i förslagen kommer att öka de äldres välbefinnande och hälsa och därmed även minska deras behov av hälso- och sjukvårdsinsatser. Äldregruppens förslag fokuserar på det kommunala huvudmannansvaret för äldre och i det följande har förvaltningen valt att framförallt kommentera de delar som har beröringspunkter med landstingets hälso- och sjukvårdsinsatser för äldre i Järfälla.

Den äldrepolitiska gruppens förslag genomsyras tydligt av en strävan att öka de enskildas inflytande i äldreomsorgen och som del i denna utveckling införde Järfälla redan 2001 ett kund- eller pengsystem. Förvaltningen kan konstatera att kommunens inriktning i detta avseende överensstämmer med landstingets pågående arbete med att stärka patienternas ställning och valfrihet i vården. I landstinget planeras bl.a. att införa en kundvalsmodell inom primärvården from 2008 och förvaltningen kommer därför att med stort intresse att ta del av andra huvudmäns erfarenheter av likartade modeller. Förvaltningens förhoppning är att Järfälla i enlighet med den

---

**Adress**

Box 6909, 102 39 Stockholm

**Besöksadress**

Olivecronas väg 5, Sabbatsberg

**Telefon**

08-737 30 00 (växel)

08-737 31 84 (direkt)

073-682 57 93 (mobil)

**Telefax**

08-737 29 61

**Kommunikation**

T-Odenplan, Buss 4, 40, 47, 53

**E-post**

anna.jansson@sil.se

**Hemsida**

www.sil.se

*4*


Äldrepolitiska gruppens förslag beslutar att genomföra en utvärdering av kommunens kundvalssystem. Ur ett landstingsperspektiv är det då av särskilt stort intresse om denna utvärdering belyser hur kundvalssystemet påverkat kvaliteten inom äldreomsorgen och samverkan mellan hemtjänsten och landstingets basala hemsjukvårdsverksamhet.

Äldrepolitiska gruppen föreslår att Järfälla ska öppna upp för en mer flexibel användning av olika boendeformer och de äldres önskemål ska vara vägledande när det gäller olika boendialternativ. Man framför med tydlighet att den nuvarande kvarboendepincipen bör ersättas med en uttalad ambition om en valfrihet som omfattar både en skyldighet att tillgodose de äldres önskan att bo kvar i den egna bostaden och så långt det är möjligt tillgodose önskemål om alternativa boenden. Förvaltningen ställer sig mycket positiv till inriktningen och vill i sammanhanget särskilt framhålla betydelsen av att särskilda boenden finns i Järfälla i den omfattning som motsvarar de äldres önskemål och behov.

I sitt förslag framför den äldrepolitiska gruppen en önskan om att möjligheten till hembesök av sjuksköterska eller läkare ska förbättras för äldre i det egna boendet. Förvaltningen planerar för närvarande tillsammans med Järfälla kommun att utveckla vården av äldre multisjuka/multisviktande utifrån erfarenheterna av det s.k. hemgeriatrikprojektet som sedan ca. två tillbaka bedrivits i Järfälla i samarbete mellan landstinget och kommunen. De planerade utvecklingsinsatserna bedöms underlätta för äldre med stora vårdbehov att kunna bo kvar och få stöd i det egna hemmet och inledningsvis prioriteras multisjuka/multisviktande äldre som bor i ordinärt boende och är i behov av omfattande kontinuerliga och/eller akuta vårdinsatser i hemmet av läkare och/eller annan vårdpersonal dygnet runt. I planeringen ingår att de förstärkta vårdinsatserna ska erbjudas alla äldre i Järfälla som tillhör målgruppen. Som del i planeringen ingår även att förbättra möjligheterna till akuta läkarbedömningar i hemmet hos alla äldre över 65 år i Järfälla.

En annan insats som kan underlätta för äldre att bo kvar hemma i det egna boendet är hälsosamtal. Hälsosamtalen har ett förebyggande perspektiv och innehåller bland annat frågor om socialt stöd och skadeförebyggande arbete. För närvarande pågår ett metodutvecklingsarbete inom Stockholms läns landsting när det gäller hälsosamtal för äldre över 75 år. I Järfälla deltar Barkarby vårdcentral i en försöksverksamhet med syfte att utveckla och pröva formerna för hälsosamtal, som därefter i enlighet med beslut i Landstingsfullmäktige ska utvidgas till att omfatta alla äldre över 75 år.

Det förslag som utarbetats i Järfälla tar upp många viktiga insatser som påverkar äldres hälsa och livskvalitet. Förvaltningen ser positivt på att äldrepolitiska gruppen framhåller vikten av en anpassad yttre miljö runt bostaden och i bostadsområdet. En bra boendemiljö kan vara stödjande för människors möjligheter att fortsatt kunna leva ett självständigt liv och klara de vardagliga aktiviteterna. Vidare kan en bra yttre miljö underlätta för äldre att komma ut och stimulera till fysisk aktivitet. Det är också positivt att den äldrepolitiska gruppen lyfter fram det skadeförebyggande arbete för äldre och förvaltningen vill framhålla betydelsen av att detta arbete sker i samverkan med primärvården i Järfälla.



Rune Ekman